293. ASF: Sigg., Cart. Resp. or. 18, c. 138r-v.

138v Magn. et Exc. Dominis etc.¹.

138r Magnifici Domini etc. Perché in questo punto ci è facto intendere la partita di questo corriere, noi non haviamo tempo ad scrivere alle Signorie vostre altro che sotto brevità significare ad quelle come domenica a ddi 26, con quella celerità che ci fu possibile, arrivamo qui²; et non ci havendo trovato la Maestà del Re, per essequire le commissione delle Signorie vostre et qualche un'altra che da l'Ambasciadore Lorenzo Lenzi ci è suta commessa circha le genti di messer Giovanni Bentivogli et altro, domattina non ci essendo commodità di posser seguire el Re in poste, monteremo ad cavallo di qui et andremo con quella presteza che ci sarà possibile et in quello luogho che ci sarà più conveniente di posser parlare ad quella; et con ogni nostra diligentia et fede exporremo et exequiremo tucto, di che per altra nostra ad più lungho ne dareno notitia alle Signorie vostre, perché per questa ad più lungho non è possibile scrivere.

Valeant Dominationes vestrae.

Ex Luddunio xxviii iulii mcccc.

E. V. Ex.

servitores

Franciscus della Casa et
Nicholaus Maclavellus

¹ La formula d'indirizzo pressappoco costante nelle missive originali autografe è la seguente: « Magnificis et Excelsis Dominis, Dominis Prioribus Libertatis et Vexillifero Iustitiae Populi florentini, Dominis nostris singularissimis ». Per risparmio di spazio, non ne daremo che le parole iniziali.

² La notizia dell'arrivo è confermata in un dispaccio dell'Oratore Lorenzo Lenzi alla Signoria [da Lione il 26 luglio 1500]. Trovasi in ASF: Sigg., Cart. Resp. Or. 18, c. 103, ed è pubblicata da PM n. 9, e Bertelli n. 7.

294. ASF: Sigg., Cart. Resp. or. 18, cc. 117r-118v.

Magn. et Exc. Dominis etc.

118v

Magnifici et Excelsi Domini, post humilem recommendationem salutem. Hieri si scripse alle Signorie vostre brevemente respecto al corriere che non posseva soprastare, et narrossi inter cetera la cagione dello essere noi arrivati qui forse più tardi che le Signorie vostre non desideravano; il che fu causato da qualche disordine o accidente nato per il cammino, che ci costrinse al soprastare. Et perché alla giunta nostra, messer Francesco Gualterotti si era partito, come per l'altra si disse, ad cotesta volta per la via di Sancto Antonio, la quale cosa ci dispiacque assai per le cagioni che possono existimare le Signorie vostre et per quella maxime che ci costringeva ad eseguire la commissione nostra secondo l'ordine [loro] degli Oratori, exponemo alla Magnificentia di Lorenzo Lenzi la cagione della venuta nostra et quello che havamo in commissione da le Signorie vostre. Il che da lui fu udito volentieri et considerato prudentemente, et parvogli le iustificationi nostre, quanto alla levata del campo da Pisa, buone et da ribattere qualunque contradicessi, ogni volta che le volessino essere udite et examine. Discorse dipoi sua Magnificentia in che articolo si trovavano le cose di vostre Signorie appresso questa Maestà, et come per ultima resolutione vi si era scripto dell'ordine voleva pigliare questa Maestà per intractenere le sue genti d'arme et fanterie vi restono, in luoghi nostri sani et adcomodati ad assaltare ogni dì e' pisani: tanto che lui, tornato da Troes, ove andava al presente per convenire con lo Oratore dello Imperadore, potessi instaurare lo exercito et fare nuova impresa. La quale cosa havendovi loro scripta et da voi non sendo per risposta suta acceptata, non parve loro comunicarla ad el Re, ma di nuovo in diligentia rescrivervi, confortando vostre Signorie ad esaminare meglio tucto, di che anchora si

117r

aspecta risposta; et il Re la desidera, perché ad ogni hora che è stato ad Roano, ne ha sollecitato decti Ambasciadori. Ad che [noi] respondemo come noi existimavamo la cagione della risposta vostra fredda, et del non vi essere resoluti secondo la richiesta facta etc., potere essere la qualità del successo delle cose di Pisa, contro ad ogni opinione, con poco honore di questa Maestà et infinitissimo danno vostro: tal che le Signorie vostre, per la experientia facta di quelle genti, non possevano mai più confidare in loro; et che ragunandosi intorno ad Cascina 500 homini d'arme et 3000 fanti, secondo l'ultima resolutione del Re, era impossibile, considerato la natura loro, posserli nutrire lungo tempo, adgiugnendovi che etiam non vi era lo honore di questa Maestà che tanta sua gente stessi quivi solum per [scorse] scorrere un paese guasto senza campeggiare la città altrimenti, la quale più vo<lte da Vostre Signorie, con
 117v ma>ncho gente, era stata || stretta et campeggiata. Le quali considerationi dicemo possere havere facto che le Signorie vostre non haveno prestato orecchio ad quello che per loro si era scripto, et in modo ci distendemo sopra ad questo, contando le cose seguite poco fa et lo animo et dispositione di quelle genti, che restò quieto et mutossi quasi di opinione. Et nel discorrere che mezo si potessi pigliare ad satisfare ad el Re, havendogli ad parlare avanti la risposta vostra, pensò ^decto Oratore^ che poi che sua Maestà era di animo di temporeggiare in quello di Pisa con le sue genti tanto che nuova impresa si potessi riordinare, che si mostrassi ad quella potersi fare questo con mancho numero di homini d'arme et senza sue fanterie: per^ché^ quando paressi ad sua Maestà lasciare o mandare, quando fussino partite, dugento lancie delle sua che si alloggiassino fra Cascina et Vico, et con vostre fanterie scorressino ciaschun di insino ad Pisa, verrebbe sua Maestà ad temporeggiare, come si è decto, insino ad nuova impresa et le Signoriae vostre ad valersi della reputatione [di quella] del

Re, senza entrare in nuova spesa di gente d'arme. Et parte si terrebbe obligato alla impresa per mettervi continue el nome suo et per consequens dello honore suo: ad che facilmente credeva quella Maestà dovessi adconsentire per havere digià offerto cento lance in mantenimento delle cose vostre, sendo passato il suo exercito in Parmigiano, come li era suto referito; adgiugnendo che tucto si domandassi ad el Re, ad beneplacito delle Signorie vostre, cioè che voi ne havessi ad deliberare se ve ne volevi valere o no. La quale commissione anchora che malvolentieri ne pigliamo caricho, senza^a expreso ordine da quelle, pur sendo conditionata la exequiremo come prima ci sia data facultà d'essere con il Re o con Roano: ingegn[e]-andoci trarre lettere ad quelli Capitani che di dugento lance ad vostra richiesta ne seguino la volontà vostra. Et vostre Excelse Signorie potranno anchora esaminare tucto et [*di questo darci*] d[a]irci intorno ad questo più largh[a]o et più resolut[a]o [*commissione*] ^lo animo loro^, Né circha alle cose di qua ci occorre altro; domani ad ogni modo ci partireno per seguitare la Corte, il che si è da noi differito per essere giunti qui ignudi et haverci hauto ad provvedere, ad un tracto, di cavalli, vestimenti et servidori, il che è suto difficillimo per essersi partita [*la cor*] la Corte di poco et havere spogliato di cavalcature tucta questa terra: tale che fra 'l poco provvedimento havemo et le spese grande [*occorse*] ^occorrono^ et la poca speranza dello essere riprovisti, restiamo in travaglio non piccolo: pur confidiamo nella discretione et humanità delle Signorie vostre.

Nel passare da Bologna parlo ad messer Giovanni Bentivogli iuxta l'ordine di vostre Signorie, et oltre al <ragio>narli <delli muli presi etc.,> li offerimo in questa nostra expeditione || per parte di vostre Signorie, ogni offitio nostro. Ad che sua Signoria rispose convenientemente acceptando, ringra-
 tiando et offerendosi, et noi, quando ci fia dato occasione, ne

fareno opera et così che li habbi licentia di poter venire alli aiuti vostri, come per l'ultima alli 'mbasciadori ne date in commissione; perché Lorenzo Lenzi, con dispiacere nostro, è al tucto risoluto non volere seguitare la Corte, ma è tucto volto ad ritornarsene costì.

Restaci significare alle Signorie vostre come, fra Parma et Piacentia, noi troviamo qualche mille svizeri di quelli del campo, che se ne andavono, et benché da Pellegrino Lorini tucto vi debbe essere suto facto intendere, non haviamo voluto manchare di significarlo, adciò vostre Signorie [ce] se ne possino valere quando occorressi, alle quali ci rachomandiamo. Quae bene valeant.

Ex Lugdunio, die xxviii iulii mcccc.

E. V. Ex.

servitores

Franciscus della Casa et

Nicolaus Machiavellus

^a Ms. : sanzo.

295. ASF: Sigg., Cart. Resp. or. 18, c. 119r-v.

119v Magn. et Exc. Dominis etc.

119r Magnifici et Excelsi Domini nostri. Per la alligata scriviamo alle Signorie vostre quanto occorre: questa per significarvi come in questo punto che siamo, circha hore XXI, ci partiamo per alla Corte, adciò possiamo exporre alla Maestà del Re la commissione di vostre Excelse Signorie. Et ingegneremoci, con ogni celerità possibile, havanzare quello tempo che ci ha facto perdere lo haversi ad mettere in ordine et provedersi d'ogni cosa, con extreme difficultà et spesa grandissima, come etiam per la alligata vi significhiamo. Restaci appresso ricordare alle Signorie vostre con reverentia, come e' potrebbe adcadere de

facili di havere ad spacciare ad posta, et per cose importantissime, il che non potremo fare da noi, per essere homini senza danari et senza credito; et però è necessario che le Signorie vostre pensino di ordinare o ad Nasi o a' Dei o ad qualcun di questi mercatanti, che dieno ricapito alli spacci nostri et che ne saranno subito satisfacti: perché quando questo non si facessi, resteremo ad piè et potremo essere incolpati senza nostra colpa; anchora che lo spacciare da Corte ad qui ci dia da pensare per essere male ad ordine di danari, di che bisognerà che vostre Signorie habbino advertenza et compassione, perché ad noi basterà fare la diligentia nostra, et della impossibilità speriamo possere sempre iustificarci apresso ciascuno. Bene valeant Dominationes vestre.

Ex Lugdunio xxx iulii mcccc.

E. V. Ex.

servitores

Franciscus della Casa et
Nicolaus Machiavellus

296. BNF: CM I, 101 (= inserto 12)¹.

« A F. della Casa e N. Machiavelli ».

Priores Libertatis et Vexillifer Iustitiae Populi Florentiae.

Spectabiles cives nostri charissimi. Saranno con questa due lettere 17 scritte alla Maestà del Re et al Cardinale di Roano in raccomandatione di Bartolommeo Ginori, le quali voi presenterete come sarete arrivati in Corte et accioché questa raccomandatione habbi più efficacia, voi anchora alla presentia ricercherete dalli prefati Re et Roano il medesimo effecto, monstrando il desiderio nostro et quanto e' ci sarà grato, né solo ad noi, ma ad tutta questa città, facendo loro questa conclusione, che non havendo Bartolommeo peccato contro alla Maestà del Re, né portatosi sinistramente inverso di quella, lo voglia far liberare senza pagamento di alcuna taglia. Delle iustificationi che ha la causa di detto Bartolommeo li suoi ve ne scriverranno da parte et vi informeranno a ppieno di tutto che farà bisogno. Et benché noi non scriviamo se non al Re et Roan[a]o né vi commettiamo in specie

fare il medesimo offitio, se non con tutti a [d]dua, nondimeno la intentione nostra è tutto quello favore che se li potessi fare in altro modo o per altre persone, in tutto voi vi serviate del nome nostro et per ogni via che fusse più ad proposito per questo effetto voi facciate ultima forza di condurre la cosa ad quel fine che noi desideriamo et che è il bisogno del prefato Bartolommeo et di tutti li suoi. Bene valete. Ex Palatio nostro. Die xxxi iulii mcccc.

¹ La copia di questa lettera si trova all'ASF: Sigg., Cart. Miss. I^o Canc. 52, a c. 51r.

Nello stesso gruppo di CM, inserto 13, si trova la copia lacunosa di una lunga lettera a Lorenzo Lenzi, in data 1^o agosto 1500, che serve di accompagnamento al plico di lettere menzionato in questa del 31 luglio.

297. ASF: Sigg. Cart. Resp. or. 18, c. 182r-v.

182v Magn. et Exc. Dominis etc.

182r Magnifici et Excelsi Domini nostri, post humilem recommendationem etc. Come per l'ultime nostre significamo ad vostre Signorie, ad di xxx del passato partimo da Lione et con quella celerità che ci hanno permessa li cattivi nostri cavalli, che per necessità fumo costrecti comperarli così, ci siamo forzati raggiungere la Corte; il che ci sarebbe digià riuscito se non ci si fussi opposto et lo havere quella Maestà camminato più presto che la consuetudine, et così lo havere variata la via ^{per} essere il paese infecto di morbo^o; in modo che molte volte credendole tagliare il cammino per avanzare tempo ci siamo discostati da quella; pur siamo conducti questo dì ad Sampiero, luogho presso ad [.] Niversa ad cinque leghe, dove intendiamo essere la Maestà del Re; talché domani senza manco le crediamo essere appresso. Et come prima potremo, exequiremo la commissione di vostre Excelse Signorie con quelli ricordi che dipoi da lo Oratore ci furno iniuncti, et che noi per l'ultime nostre vi significamo. La quale cosa exequita

che hareno, vi si darà subito notitia del successo, mandando la lettera ad Lione ad Rinieri Dei, con quelli pochi danari che ci restono in borsa di nostro, perché quelli tanti ci desti hanno servito ad $\frac{2}{3}$ delle spese haviamo insino ad hora facte.

Questa lettera haviamo scripta per mandarla alla ventura come quelli che [sono] siamo desiderosi le Signorie vostre intendino per giornata e' progressi nostri, et che sappiamo quanta molestia vi rechi el tenervi sospesi con li advisi, anchora che niente di momento occorra.

Ex Sancto Petro Le Montier ¹. Die v augusti MCCCC.

E. V. Ex. D.

servitores

Franciscus della Casa
et Nicolaus Machiavellus.

¹ Si tratta di Saint Pierre le Muntier a S. di Nevers.

298. ASF: Sigg., Cart. Resp. or. 18, c. 181r-v.

Magn. et Exc. Dominis etc.

181v

Magnifici et Excelsi Signori et Padroni miei. Le Signorie vostre sanno che salario al partire mio di costì mi fu ordinato [credi] et quale fussi ordinato ad Francesco della Casa, credendo forse che le cose andassino in modo che ad me tochassi ad spendere mancho che ad lui; il che non è riuscito, perché non havendo trovato la Maestà Christianissima ad Lione, haviamo hauto ad metterci ad ordine di cavalli, di famigli, di veste equamente; et così seguitiamo la Corte con le medesime spese io che lui. Pertanto mi pare fuori di ogni ragione divina et humana non havere el medesimo emolumento; et se la spesa in me vi paressi troppa, io credo o che sia bene speso in me quanto in Francesco, o che e' venti ducati mi date el mese sien gictati via; quando questo ultimo fussi, io priegho le Si-

181r

gnorie vostre mi richiamino: quando e' non sia, io pregho quelle ordinino che io non mi consumi et che se almancho io fo debito qui, costà facci altrectanto credito, perché io vi fo fede ch'io ho speso insino ad hora 40 ducati di mio et ordinato costì al mio fratello ne facci debito per me più che 70. Io di nuovo mi vi rachomando pregandole che un loro servidore dove gli altri nelle administratione pubbliche acquist[*i*]ono utile et honore, io senza mia colpa non ne riporti vergogna et danno. [*Ex Curia Regis VI augusti MCCCCC*]

Ex Sancto Petro. Die v augusti MCCCCC.

Ex. V.

humillimus servitor

Nicholaus Machiavellus.

299. BNF: CM I, 105 (= 83 ins. 16)¹.

« A Lorenzo Lenzi, F. della Casa e N. Machiavelli ».

17 Prioris Libertatis et Vexillifer Iustitiae Populi florentini.

Magnifice Orator. etc. Con questa sarà copia di una scrittavi ad di 30 del passato, tenuta ad di 2 del presente, mandatavi per mano di Filippo Ginori; et come con essa vi mandammo copia della risposta fatta a
 18 Monsignore di Corcò, così ve la replichiamo per questa || acciò che se non fussi stato dato buon ricapito a quelle, non manciate di sapere quanto è seguito di qua doppo la partita vostra. Et di più vi mandiamo copia di una di Belmonte de' 3 del presente insieme con la risposta fatali, scrittaci doppo la giunta di Corcò in campo; et una di Monsignore di Corcò, benché per risposta d'essa non habbiamo ancora determinato alcuna cosa. Se lo faremo avanti il chiudere di questa, lo manderemo insieme con questa. Noi havemmo ultimamente per mano vostra una lettera del Re et una del Cardinale, alle quali habbiamo risposto in quella sentenza che vedrete per le alligate copie che è conforme alla risposta data a Corcò; non vi habbiamo aggiunto parte alcuna dell'ultima di Corcò, per non haver risoluto la risposta sua, né sapere che conclusione loro sia disegnano fare chiedendo nostri Commissarii con possanza di poter fare etc. Mandiamovi tutte queste copie per più piena instructione vostra et perché una volta tutte le risposte et deliberationi nostre così qui, come costà, sieno conforme, così in excusare come in ricercare

et praticare alcuna cosa. Vedrete per tali copie per tutte le cagioni et rispettiche ci muovono ad questo et voi li amplificherete, secondo le commissioni havute da noi et secondo che vi occorrerà in sul fatto. Le principali parti di che si ha ad ragionare sono il far di nuovo l'impresa di Pisa; sopra che voi risponderete in conformità della risposta fatta a Corcò dello alloggiare le genti ne' paesi nostri il medesimo, et della restitutione di Pietrasanta. Per il che vi si mandorono per quella de' 2 di certi testimoni examinati et vi si manderanno con questa, se saremo a tempo a farli ricopiare, con li quali voi vi ingegnerete || fare espedire in favore nostro la restitutione della detta Pietrasanta. Et così non havendo da voi avviso alcuno, se non fondato in sul vecchio, ad noi non accade replicarvi altro havendo in altre datovi piena notitia delle cose di qua, per tante copie vi mandiamo con questa; circa le quali voi asseguirete quanto intendete essere di nostra intentione, et se avanti il chiudere di questa vi potremo scrivere altro, lo faremo secondo il consueto nostro.

Alle tue di te, Lorenzo, et ad quelle di Francesco et Niccolò ^{ade' 28} non accade replicare altro.

Ricordiamovi lo scrivere spesso et fare l'oficio vostro costì con quella diligentia che vi è possibile.

Ex Palatio nostro, die v augusti MD.

¹ Copia: ASF: Sigg., Cart. Miss. L. C. Elez. e istr. a O. 24, cc. 225r-226r.

300. BNF: CM I, 106, (= 83 ins. 17) ¹.

Priores Libertatis et Vexillifer Iustitiae Populi florentini.

Magnifici Oratori etc. Havendo scritto tutte le alligate, habbiamo dipoi fatto conclusione di accettare ne' paesi nostri le genti franzesi, et risposto a Monsignore di Corcò in quella sententia che voi vedrete per la alligata; et domattina manderemo li Commissarii nostri ad Pescia, come si dice per tale lettera; et se loro non moveranno altre escettioni, crediamo habbi ad seguire questo effetto. Il che noi preghiamo Dio che celo felicitati et conduca ad bene. Conferirete tutto con la Maestà del Re, et ad noi risponderete quanto harete ritratto di costà. Bene valetè.

Ex Palatio nostro, die v augusti mcccc.

¹ Copia: ASF: Sigg., Cart. Miss. L. C. Elez. e istr. a O. 24, c. 226r.

301. ASF: Sigg., Cart. Resp. or. 18, cc. 176r-179v.

179v Magn. et Exc. Dominis etc.

176r Magnifici et Excelsi Domini nostri observandissimi salutem. Poi che noi partimo da Lione haviamo scripto dua volte in diversi luoghi et advisate le Excelse Signorie vostre della cagione che ci ha facto differire lo adcostarsi alla Corte, le quali non replichereno altrimenti, parte per non tediare le vostre Signorie, parte per stimare le lectere essere venute salve anchoraché le mandassimo alla ventura. Havendo dipoi, posposto ogni disagio et timore di morbo, che ne è pieno el paese, seguitato el cammino nostro, col nome di Dio questa mattina adrivamo qui dove si truova sua Maestà con poca corte per stretteza del luogho. Et subito scavalcati, ci presentamo al Reverendissimo Cardinale di Roano al quale, benché da vostre Signorie noi *non* havessimo lectere, come saria suto bene, noi li dicemo per parte di quelle et per commessione delli Ambasciadori, summarie la causa della nostra venuta: raccomandandoli le cose vostre come ad unico proctetore in nel quale le Signorie vostre haveno sempre confidato larghamente et confidavano. Rispose sua Signoria brevemente, et mostrò nel suo parlare le iustificationi di campo non essere molto necess[.]arie come cose digià passate. Ma piuttosto essere da pensare di recuperare quello che da la parte del Re et vostra si era perduto et di honore et d'utile. Et subito cominciò ad dommandarci quello le Signorie vostre pensavono circha al rinnovare la 'mpresa; ad che per noi non si poté fare altra risposta, perché in su tale ragionamento arrivamo nello allogiamento del Re, il quale havendo desinato, si stava ad suo piaciere; donde poco dipoi levatosi, havendo prima inteso da Roano la cagione della venuta nostra, ci chiamò et presentatogli la lettera di credenza, ci menò subito in una camera ad parte dove ci dette gratissima et buona audientia. Alla quale nondi-

mancho non intervenne di signori franzesi altri che 'l Cardinale et Rubertet ^per non vi essere altri signori di Consiglio^ a' quali si adgiunse messer Giaiacomo Treulcio, el Vescovo di [Como] ^Novara^ con dua altri Palavisini, e' quali per essere presenti furono tucti chiamati, et sempre furon presenti alla audientia nostra; nella quale per noi prima si expose iuxta la commissione di vostre Excelse Signorie come havendo hauto la impresa et assedio ^di Pisa^ con infinito danno di vostre Signorie et dishonore grande dello exercito di sua Maestà un fine tucto diverso dagli altri suoi faelicissimi successi, et essendo noi sempre intervenuti ad tucti e' progressi del campo, || eravamo mandati dalle Signorie vostre ad sua Maestà per farli intendere generalmente come la causa dello essersi le-
vato el campo da Pisa non era per cosa che dal canto vostro si fussi mancata. Et in particolare narramo tucte quelle cose ci parsono ad proposito et che nella commissione si contengono et maxime quelle parte che riguardano alla partita de' guasconi et alle avanie de' svizeri, presa del Commissario, et parlamenti continui con li inimici: dove ci allargamo assai narrando etiam quanto dishonestamente si parlava contro delle Signorie vostre et di tutti e' fiorentini, mostrando tutto questo havere dato quore a' pisani ad difendersi contro alla opinione di ogni huomo, et essere stato principale fondamento della ruina della impresa. Né ci parve ad proposito expressamente accusare alcuno italiano iuxta l'ordine etc. perché sendo presenti e' nominati di sopra pensamo tal cosa più presto essere per farci più inimici narrandola in pubblico che per farci alcun fructo. Fu appresso risposto per il Re et per Roano che il mancamento di questa cosa era venuto così da la parte vostra come da lo exercito suo; ad che replicando noi non possere sapere in che cosa havessimo mancato, adscusorno e' difecti di vectovaglie et munitioni et d'altro, di che dissono non volere né adcadere più parlare, essendo cosa che da l'una parte

176v

et l'altra si potrebbe disputare assai. Noi nondimanco, parendoci havere questa occasione di dovere parlare di questi capi et giustificarci, dicemo che sempre fu facto da le Signorie vostre grandissima provisione di vectovaglie, le quali mai non mancorono, nonostante fussino sacheggiate, et con ogni spetie di villanie iniuriati et offesi chi le portava; et se pur qualche volta ad qualcuno parse non ne fussi così grande abbondantia, nasceva [*nascieva*] da la mala distributione d'epse, causata dal sacheggiamento preducto: et offerendoci narrare sopr'ad questo alcuno particolare seguito, tagliorono e' ragionamenti. Et quanto alle munitioni et li pagamenti accusati da loro come tardi etc., rispondemo al primo, le Signorie vostre havere provisto più che non fu domandato per il suo bombardieri, et al secondo, li danari essere venuti in campo ad tempo, ma essersi differito lo [*adnove*] || adnoveralli 5 o 6 dì, perché da' Capitani medesimi fu ordinato così; e' quali non si curorono si annoverassino prima. Circha e' guasconi, la sua Maestà monstrò più volte nel parlare suo conoscere la fraude et tradimento loro et che ad ogni modo li farebbe punire; et per questo, havendo noi decto che se ne erano iti per mare, *adixea* havere ordinato al paese loro fussino presi et puniti della presa del Commissario: di che noi parliamo diffusamente, chiamando non solum l'acto bructo, ma la causa inhonestissima. Non risposono altro se non che ' svizeri erano accostumati fare così et adsuefacti ad simili extorsioni; et in questo parlare el Re tagliò el ragionamento dicendo conoscere che dal canto de' sua non si era operato el dovere, et che ancora dal nostro era suto mancamento, adgiugnendo che Beumonte non era suto di quella obbedientia bisognava, et che se uno altro di più obbedientia vi fussi stato, che la 'mpresa non si perdeva. Noi circha ad questo, havendoci advertito lo 'mbasciadore come Roano assai amava Belmonte, talché ogni suo carico li saria molesto, da l'un canto confermamo la disubbidientia esservi

stata, et fuor d'ogni termine ragionevole, et che la era suta cagione d'ogni scandolo, da l'altra parte dicemo havere conosciuto Belmonte geloso dello honore del Re et amatore della patria nostra, et che se li altri fussino suti di tale volontà et dispositione, quale era lui, senza dubbio si riportava victoria; et così venimo ad satisfare ad Roano, perché li conosciamo grate tali parole, et ad non opporci alla conclusione facta per il Re della inobbedientia etc.

Parendo alla Maestà del Re che delle cose sopradecte si fussi assai parlato et discorso, voltatosi verso di noi, dixè: « Orsù ^a, questa impresa ha hauto una volta questo fine et ad voi dannoso et ad me poco honorevole, perché mai per mia exerciti si perdé in alcun tempo una simile impresa. Et però è necessario si deliberi quello sia da fare in recuperatione dello honore mio et del danno vostro; et più giorni sono che io lo feci intendere ad li vostri Signori et per li loro Ambasciadori, et per Corcù, mio mandato in Toscana ad questo effecto, perché come io ho facto dal canto mio infino ad hora el possibile, || così farò per lo advenire, et vi domando che risposta voi me ne date ». Ad che noi respondemo non havere da le Signorie vostre commissione alcuna sopra ad questa materia, ma solo delle cose di campo, dove eravamo suti presenti; pur nondimanco che nostra opinione era che cotesto popolo afflicto di tanti anni in sì continua et insopportabile guerra, visto il male fine et inopinato successo di questa ultima impresa, et parendoli, o per sua mala sorte o per li molti suoi inimici, et in Italia et fuori, non poter più sperare in alcuna cosa, li veniva ad mancare la fede et, per consequens, l'animo et la forza per rinnovare altra impresa; ma se la Maestà sua una volta rendessi Pisa et che si vedessi certo fructo delle spese che si havessino ad riadsummere di nuovo, credavamo che da vostre Signorie ne sarebbe iustamente compensata.

Per le quali parole el Re, Roano et gli altri circumstanti

cominciorno tucti quasi ad exclamare, dicendo essere cosa inconveniente che il Re ad sua spese facessi la guerra per noi; replicamo noi non la intendere così, ma con conditione di satisfare quella Maestà delle spese facte, messa che ci havessi Pisa nelle mani. Risposono che il Re farebbe sempre suo dovere secondo li capituli etc., et se per voi manchassi che ne sarebbe scusato ad tucto il mondo, soggiugnendo el Re che Pisa et [*Molt*] Montepulciano erano in sua potestà, come Pietrasancta et Mutrone, se li voleva pigliare per sé: quasi significando solum non li volere pigliare per observare<i> la fede. Messer Giaiacopo, voltatosi ad noi, dixè che se ad questa volta si perdeva questa occasione, considerato la volontà et animo del Re et la commodità del tempo, facile cosa era che mai più si potessi recuperare per vostre Signorie, et maxime con questo mezo. No[n] replicamo ad questo altro se non che ciò che si era decto era al tucto di opinione nostra et che da vostre Excelse Signorie non se ne havea commissione alcuna; sopra di che il Re et Roano concluso che, essendo venuti noi di costì avanti la giunta di Corcù, non si maravigliavano che noi non ne havessimo commissione. ||

178r Et noi soggiugnendo che fra qualche dì sarebbe facil cosa da le Signorie vostre di questo ci fussi scripto, la Maestà del Re dixè che senza questa risposta et deliberatione vostra non si poteva di qua per hora fare altro, ma che bisognava che presto vostre Signorie ne deliberassino: per intendere se devono licentiar le fanterie che stavono là ad vostra petitione, accennando che la spesa di continuo vi correva addosso; et che in questo mezo che vostra risposta si aspecta, noi possiamo andare ad Monte Argi, dove lui sarebbe fra tre giorni; et con questa resolutione ci partimo.

La risposta di questa materia di Pisa fu facta da noi nel modo che intendono le Signorie vostre, [della quale] benché ad noi proprii non fussi data commissione; nondimanco, havendo lecte ad Lione l'ultime lettere di vostre Signo-

rie addiritte ad li Ambasciadori, le quali etiam haviamo adpresso di noi, che in effecto contenghono che al Re espressamente sopra questa cosa si faccia tale risposta, la quale noi, sendocene data occasione, haviamo facta respective, talché la non può nuocere ad nessuna nuova deliberatione che havessin facta le Signorie vostre: il che desideriamo sia ad satisfactione di quelle.

Questo è quanto ci accade significare alle Signorie vostre in executione della nostra commissione; la quale noi più largamente in qualche cosa haremo ampliata, se non fussi el rispetto hauto ad li italiani presenti, et perché anchora conosciammo simili discussioni non erano grate: prima perché parevono loro cose digià passate et digestite, et inoltre, perché in epse udivono qualche particolare contro allo honore et governo loro. Nondimanco ad noi non è parso lasciare indreto alcun particolare importante, excepto quelli per li respecti decti di sopra, e' quali noi quando altra volta parleremo ad sua Maestà et ad Roano li potremo narrare secondo ci parrà più ad proposito; et maxime quello de' luchesi, circha e' quali, havendo noi detto ad Rubertet della lettera intercepta, ci dissono che facessino mettere in franzese quello era ad proposito, monstrando tenerne conto; dal quale etiam intendemo come el dì dinanzi havevono richiamati li Ambasciadori luchesi che potessino venire in Corte.

Le Signorie vostre scrivono anchora alli Ambasciadori per havere licentia dal Re che messer Giovanni Bentivogli possa con sue genti venire alli aiuti vostri; et da Lorenzo Lenzi anchora ci fu commesso || preponessino al Re che tenga 200 lances alla difesa delle cose vostre. Delle quali cose non ci parse parlarne alla presentia delli italiani et, tirato da parte il Generale Rubertet, li conferimo il pensiero delle Signorie vostre circha le genti di messer Giovanni, non li parlando dell'altro alcuna cosa. Risposeci che stimava simil guardia non ci biso- 178v

gnare, perché le gente del Re si trovavano ad Pietrasancta per fare guerra guerriabile et di nuovo vi si era mandato cento lancia. Nondimanco come prima il Re sarà a Montargi, ne parleremo ad sua Maestà et ad Roano et non havendo altro in contrario da le Signorie vostre, vedreno optenere licentia et lettera per quanto ne domandate.

Delle cose di qua non haviamo che dire per esserci adheriti hoggi alla Corte; et la cagione perché questa Maestà non habbi seguito lo andare ad Troes et siesi volia verso queste parte non si intende bene; se non che, per il cammino, haviamo inteso li Oratori dello Imperadore^b che vi devono venire, non vengono. Ingegnerenci intendere meglio la verità, et per altra nostra ne darenò più vero avviso ad vostre Signorie.

Ex Nevi¹, die VII augusti 1500.

Ex. D. vestrae

servitores

Franciscus della Casa
et Nicolaus Machiavellus

Tenuta ad di x per non havere hauto commodità di mandarla prima, anchora che ci haviamo usato ogni diligentia [*fra el quale tempo*]: et al presente la mandiamo per uno che va ad Lione, ad Rinieri Dei, che la mandi per il primo spaccio. Siamo al presente ad Monte Argi, dove questa mattina si è conducta la Maestà del Re, et per questa non haviamo che dire altro di nuovo ad vostre Signorie, alle quali iterum ci rachomandiamo.

^a Ms.: orsa.

^b Ms.: Imperadore.

¹ Si tratta di Nevers.

302. ASF: Sigg., Cart. Resp. or. 18, cc. 188r + 190v-192v.

Magn. et Exc. Dominis etc.

192v

Copia d'una nostra data ad Montargi ad dì x con uno aggiunto de' dì xi^a.

188r

Fin qui è copia dell'ultima nostra scripta a li nostri «Signori» ad dì vii del presente et tenuta ad dì x a Montargi; dove dipoi, per executione di quanto ci restassi ad fare per le Signorie vostre, siamo suti con Roano, presa buona occasione d'essere uditi ad nostro proposito et ad lungo: et havendo noi traducto la lettera intercepta di Piero da Poggio luchese in franzese et oferto ad sua Signoria che la volessi et leggiere et gustare, perché in epsa troverrebbe assai particolari evidentissimi, i quali dimosterrebbero loro havere operato contro alla Maestà del Re manifestamente, et visto sua Signoria non si curare di leggierla, cominciamo ad narrarli alcuni capi di epsa. Ai quali sua Signoria subito cominciò ad opporsi et replicare che da Corchò et da Belmonte et da li altri Capitani era di qua facto relatione che loro non havevono facto contro alla Maestà del Re, anzi che meglio et di migliore voluntà havevon servito che ' fiorentini et maxime nelle vectovaglie; ad che noi replicamo parerci cosa assai inconveniente che ' luches[e]i con qualche loro demonstratione di buone parole et con qualche loro mezo et amico a lloro proposito potessino più che la verità: la quale in effecto era che noi sempre havamo operato || per lo honore del Re et loro in contrario, et maxime in questa impresa di Pisa. Et di nuovo, volendogli monstrare la traductione di decta lettera, la recusò, né anche volendogliene lasciare si curò acceptarla; et dicendogli noi havere inteso come li Ambasciadori luchesi erano suti richiamati in Corte, rispose subito che non havendo trovato manchamento in loro, li ha-

190v

191r

vevono richiamati. Et cominciò sua Signoria ad dire come costì Corchù haveva exposito la buona dispositione del Re verso di voi et maxime circha la impresa di Pisa, in che primamente si dolse le Signorie vostre non essere di animo di fare alcuno provvedimento per questa impresa et che adpresso non che altro quello non si curavano né volevano gente del Re in guernigione in su' loro et inoltre recusavano il pagamento de' svizzeri, i quali sempre fu concluso che per loro ritorno havessino havere una pagha; dolendosi appresso che per nostro manchamento la 'mpresa fussi male successa. Risposesi ad questi capi per noi, prima che la città era exhausta per le molte et lunghe guerre et che, inoltre, cotesto populo non poteva né doveva haver fede in queste gente sì male ordinate et sì male disposte verso di noi. Replicò ad questo come un'altra volta haveva facto, che oltre a' mali provvedimenti costì non eri uniti; ad che noi rispondemo maravigliarci di tale sua opinione, la quale non era vera. Rispose esserne informato da tucti e' loro stati di costà; ad che dicemo loro non havere inteso né possuto intendere o conoscere tal cosa, essendo [*noi*] cotesta città tucta unitissima in ogni cosa importante, et maxime in volere Pisa, come haveva dimostro le provisione galiarde che poco innanzi si erano facte in expedire el danaio necessario alla impresa, al quale è necessario concorra più che li dua terzi della città: ma che sua Signoria havessi così consideratione ad coloro da chi simile oppenione gli era referita, come alla qualità delle cose che li erono porte; et quanto al pagamento de' svizzeri, dicemo le Signorie vostre non essere tenute, perché loro non havevono servito imo denegato el servitio delle guardie et factioni et inoltre erano quasi tucti dissoluti. Ad che lui replichò || che le Signorie vostre li dovevono pagare et, quando non li pagassi, il Re era forzato pagarli di suo et resterebbe non bene contento di voi. Circha el dolersi che per nostro manchamento la 'mpresa fussi resoluta, noi di nuovo replicamo

brevemente e' disordini stati in campo, concludendo che se la Maestà del Re non era advisata et informata che le vectuaglie fussino sute quasi tucte rubate et inoltre male distribuite, che per certo sua Maestà non haveva informatione della verità; offerendoci di nuovo noi essere venuti per questo parati ad ogni examine, per mostrare il vero essere che per le Signorie vostre si fussi abbondato in ogni cosa etc. Rispose, questa disputatione non essere necessaria, ma che bene si maravigliava le Signorie vostre non volessino fare più cosa alcuna in questa impresa, et proponessimo che il Re ad sua spese vi rendessi Pisa. Replicamo nostra opinione essere anzi tenere per certo che vostre Signorie volevon fare ogni loro debito et interporre ogni loro potere, ma essendo le cose di proximo tentate, successe nel modo che ad sua Signoria era noto, non si doveva meravigliare se cotesta città, pasciuta di tante vane speranze, si disfidava per lo advenire et per consequens le manchava danari et forze ad riadsumere nuova impresa; ma che alla Maestà del Re doveva poco importare el fare questa poca guerra di suo solo, fino ad tanto ne havessi victoria, la quale in pochi giorni non li potrebbe manchare et maxime quando la 'mpresa s'intendessi essere sotto suo nome, assolutamente, et ad sua spese, la quale cosa farebbe che nessun nostro vicino o nimico ardirebbe interporsi et offendere sua Maestà: concludendo ad sua Signoria che, facendo questa impresa di suo in principio, prima li saria non solo più facile, ma li sarebbe securissima, et inoltre [*li sarebbe*] più honorevole et con più grado verso le Signorie vostre, et senza alcun suo carico di spesa, perché quelle sempre sarebbero per satisfarli secondo e' capituli, seguita che fussi la restitutione di epsa. Le quali ragioni furono appresso sua Signoria di nulla accepte, sempre rispondendo che il Re mai s'accorderebbe ad tale partito; et similmente Rubertet ci ha decto che, movendo le Signorie vostre questo partito, || pare quelle si dileggino del Re et che sua Maestà

resta sì male satisfacta [*che*] et contento di questa vostra dispositione che non vede che di qua vi possa restare più amico che possa aiutare le cose vostre. Dicemo appresso ad sua Signoria Reverendissima che oltre alle altre cause che toglievono l'animo ad cotesto popolo, era il non restituire Pietrasancta, la quale era in loro potestà. Rispose haverne decto ad Piero Soderini la cagione essere di haver promesso a' luchesi non la restituire ad voi innanzi l'auta di Pisa. Rispondemo questa essere una explexissima causa che induceva e' luchesi ad obviare che noi recuperassino Pisa et inoltre la Maestà del Re prima era obbligata ad voi ad restituirla et che il primo obbligo et la prima fede data dovea precedere; dixe che tucto verrebbe facto volendo le Signorie vostre fare el debito loro in recuperare Pisa et che non volendo, se ne rapportava ad voi.

Domandamo ad sua Signoria Reverendissima licentia et lettera del Re ad messer Giovanni Bentivogli che, ad richiesta delle Signorie vostre, facessi cavalcare quelle sue gente d'arme et fanterie che vi venissino a pproposito; ha risposto essere contentissimo et commesso la lettera, la quale sollecciteremo, et hautola, la manderemo alle Signorie vostre alle quali ci raccomandiamo.

Ex Montargi, XI augusti MCCCC.

E. Ex. V.

servitores

Franciscus della Casa et
Nicolaus Machiavellus.

^a La prima parte di questo lungo dispaccio è copia della lettera da noi pubblicata al n. 301. Le varianti sono per lo più meramente scritte (soppressione della congiunzione *che*, *siesi per* *siasi e simili*); le poche varianti propriamente testuali sono le seguenti: trovandosi quivi *per* per essere presenti (cc. 176r); Parigi *per* verso queste parte (cc. 178v). Pubblichiamo il seguito del dispaccio che costituisce un testo indipendente.

303. ASF: Sigg., Cart. Resp. or. 18, c. 184r-v.

Magn. et Exc. Dominis etc.

184v

⟨M⟩agnifici et Excelsi Domini mei. Perché io non so se le altre lettere che io vi ho scripte per mio conto le Signorie vostre le hanno haute, di nuovo sarò prosuntuoso ad riscrivere ad quelle per non manchare ad me medesimo nelle mie necessità. Le Signorie vostre ordinorno al partire nostro ad Francesco della Casa 8 lire el dì, et ad me 4 el dì. Credo vi fussi qualche buono respecto et che voi non credessi si havessi ad procedere nel modo si fa; hora, Magnifici Signori miei, io seguito la Corte ad mie spese et in ogni cosa ho speso et spendo quanto Francesco. Priegovi siate contenti ch'io tiri el medesimo salario o veramente richiamarmi, perché io impoverirei et so che poi alle Signorie vostre ne increscerebbe: ché ho speso già più che 40 ducati di mio et ordinato ad Totto mio fratello ne facci debito 70. Di nuovo mi vi rachomando quanto io posso.

Ex Montargi, XII augusti 1500.

Ex. V.

servitor humillimus
Nicolaus Machiavellus
in Francia

304. ASF: Sigg., Cart. Resp. or. 18, cc. 285r-287v + 291r.

Magn. et Exc. Dominis etc.

287v

Magnifici et Excelsi Domini nostri salutem. Non havendo anchora mandato la alligata, che è in parte copia d'un' altra nostra, ricevemo per Bolognino, cavallaro spacciato ad Lione da' Nasi, l'ultime lettere di vostre Excelse Signorie de' cinque del presente, con dua lettere, una alla Christianissima Maestà, l'altra ad Monsignore di Roano, con più copie d'altre lettere mandate et ricevute da Corchò et Belmonte, insieme con la

examina de' testimoni per conto de' luchesi; le quali lette et
 examinate diligentemente, senza differire ci presentamo alla
 Reverendissima Signoria di Roano. Perché la Maestà del Re,
 di tre hore avanti, s'era partito per ire ad caccia discosto tre
 leghe di qui: donde secondo alcuni si transferirà più là septe
 leghe ad un luogo del Grande Admiraglio, per starvi qualche
 giorno ad suo piacere et dipoi ritornare qui; benché non se ne
 possa facilmente scrivere el vero, per le naturali variationi
 della Corte. Presentatoci dunche ad Roano et presentatogli le
 lettere di vostre Signorie, li significamo come le Signorie vostre
 ci advisavano havere mandati loro Commissarii verso Pescia,
 per convenire con Corchù et con quelli altri Capitani di distri-
 buire li alloggiamenti alle genti d'arme della ordinanza della
 Maestà del Re in sul vostro, adgiugnendovi quelle parole che
 ci parvono ad proposito per farli questa cosa più grata, et che
 la qualità del tempo ci comportò; ché lo troviamo con Monsi-
 gnore d'Albi occupatissimo. Et, come per la alligata si dice,
 havendoci sua Signoria decto, quando hieri li parlammo, la ri-
 sposta che Corchò scriveva esserli suta facta costì, et dolutosi
 con epso noi della poca fede si haveva et di molte altre cose
 che per la alligata si narrano, ci parve ad proposito replicare
 ad sua Signoria la risposta delle Signorie vostre essere suta
 da Corchò male intesa: perché le Excelse Signorie vostre ha-
 veno monstroli che quando *acosì* fussi di volontà della Maestà
 del Re, erano contentissime che le gente d'arme venissino in
 quello di Pisa et in luogo di buono aere per stringere e' pisani,
 et che da voi sarebbono sempre et proviste et carezate; la
 quale deliberatione haveno sempre rimessa in lui, come in
 285v quello che sapeva meglio di loro la vo||lontà del Re. Monstrò
 sua Signoria havere caro le Signorie vostre havere facta la pro-
 visione de' Commissarii per distribuire le genti, nondimancho
 accennò che ne aspecterebbe lettere da' Capitani, e' quali
 dixero ne doverrebbono scrivere ad lungho; et circa alla parte

toccante ad Corchò, dello haver male inteso la risposta etc., et però non la havere possuta significare qua, si risentì alquanto, monstrando che li era huomo da bene et prudente et per le sue buone qualità amato dal Re. Ad che facilmente si riparò col monstrare ad sua Signoria che le Signorie vostre haveno di lui la medesima opinione, et che facilmente da uno huomo buono et prudente si poteva male intendere una cosa; il che sua Signoria adconsentì, rimettendosi nondimancho sempre ad quello che da lui et da li altri Capitani per le prime lettere fussi scripto. Entramo dipoi nelle cose de' luchesi et nella examina de' testimoni facta in presentia de' Capitani regii, monstrando come la era facta solennemente et di qualità da non dubitare più della perfidia loro et delli aiuti dati a' pisani; tale che la Maestà del Re posseva, senza carico alcuno, venire alla restitutione di Pietrasancta, quando bene e' si havessi ad tenere più conto dello obbligo facto co' luchesi che di quello che prima si era fermo con le Signorie vostre, il che non doveva né posseva ragionevolmente essere ad alcun modo. Et havendo in mano tale examina et volendola monstrare ad sua Signoria, non la volse vedere altrimenti, anzi ci replicò in effecto le medesime parole che hieri ci haveva decte, et che noi per la alligata significhiano alle Signorie vostre, cioè che Belmonte et tucti e' Capitani ne facevono loro fede in contrario et che ad noi non si haveva ad credere se non come ad parte; et quando si havessi lettere da' Capitani preducti in confirmatione delle iustificationi nostre, non si obmetterebbe el mostrare a' luchesi l'errore loro, et che le vostre semplici non bastavano. Sì che le Excelse Signorie vostre veggono in su che fondamento le hanno ad murare ad volere hedificare qua alcuna cosa di buono pertinente ad questa materia; et parci che questo et ogni altra cosa che habbi ad farsi costà in satisfactiōe di questa Maestà o in utile vostro, habbi tucto ad dependere da li advisi ne faranno cotesti Capitani: 286r

sì che el tenerli bene edificati verso delle Signorie vostre sarà per giovare assai, il contrario per nuocere, come per questa esperienza di Pietrasancta possono giudicare et intendere le Signorie vostre; perché non ci valse alcuna replichà né mostrare come la examina era autenticata et facta per strumento pubblico et in buona forma: né mai per cosa si allegassi o dicesi, si trasse altra conclusione che la preducta. De' pagamenti delle artiglierie et svizeri non ci parse da ragionare ad sua Signoria, non ce ne dicendo ella questa volta alcuna cosa, ma come prima ce ne parlerà, che crediamo fia presto, rispondereno secondo la instructione et ordine che per l'ultime vostre ci mostrate; né per questa ci occorre altro in risposta di queste vostre. Domattina partirà sua Signoria, secondo ci dixè, et girà ad trovare la Maestà del Re, per ritornare dipoi qui insieme con quella. Stareno alla vista et governerenci nel seguirli secondo li altri et secondo le facciende che ci sopradgiugnessino.

Delle cose di qua, anchora che la sia prosuntione parlarne per noi, essendoci anchora nuovi, pur vi scriverreno quello intendiamo, et le Signorie vostre ci perdoneranno se alcuna cosa si scrivessi poco convenientemente: *questa Maestà* si truova *con pochissima Corte rispetto a l'altro Re, et di quella pocha il 3^o sono italiani* dicesi per non *correre le distributioni con quella abundantia desiderebbono*; li italiani *chi per uno conto et chi per uno altro sono tucti mal contenti, cominciandosi da messer Iohan Iacopo, per parerli manchare di quella reputatione sua*¹. Il che ci è parso conoscere al tucto, perché sappiendo lo humore suo per il passato et parlandogli ad caso, sendo in chiesa, et ragionando delle cose seguite in quello di Pisa, sempre con parole affectuose, decte el torto a' franzesi soggiugnendo queste parole formali: «E' vorrebbono pure, sotto el dire che da ogni parte s'è facto errore, la colpa che è

tucta loro adcomunarla con altri; del resto *de' milanesi non ragionereno per essere tucti simili al capo* ». ||

E' neapolitani, che ce ne è assai de fuoriusciti, desperati 286v che la 'mpresa si facci, sono tucti malissimo contenti, perché hanno, secondo si dice, contrario tucto el Consiglio et la Regina; vero è che la Maestà del Re vi è prompta, ma non essendo successe le cose di Pisa, non è per entrarvi così presto, perché faceva conto, preso Pisa, co' danari traeva da voi, con li aiuti che li offeriva el Papa et li Orsini, mediante la reputatione sua, inspignere ad un tracto lo exercito verso Neapoli; il che havendo hauto contrario effecto, è per farli più presto porgere li orecchi ad qualche adcordo che ordinare nuova impresa, et digià si parla che debbino venire Ambasciadori neapolitani ad quello effecto.

Lo Oratore venetiano sollecita el Re ad favorirli contro al Turcho, monstrando in quali pericoli si truovino, et allegando perdita di più luoghi, ad crescendo la paura et il danno assai più che in facto non s'in«ten»de sieno, né ha possuto per anchora ottenere cosa alcuna.

Ritrasì, oltre di questo, che 'l Pontefice con ogni instantia ricerca da questa Maestà favore per la impresa di Faenza, per adgiugnerla ad Furlì et Imola per il suo Valentinese; ad che non s'intende el Re essere molto volto, parendoli haverli facto benefitio assai. Pur non ne lo despera, ma vallo intractando come ha sempre facto, et li vinitiani et qualchuno altro di Corte favorischono assai el Signore di Faenza; ecci oltre di questo uno mandato di Vitellozo che in ogni luogo dissemina l'offensione et il danno che in poco tempo Vitellozo farebbe alle Signorie vostre quando el Pontefice o altro vi rompessi guerra, et sta alla vista per vedere se tra questa Maestà et la Signorie vostre venissi alcuna dissensione per mettere avanti questa praticà, et monstra che 'l Papa sarebbe più volto ad

questa impresa che ad quella di Faenza, quando credessi che di qua li fussi acconsentita.

Altro non ci occorre degno della notitia delle Signorie vostre, se non che si crede che questa Maestà starà qualche dì con poca corte intento alle caccie et alli suoi piaceri; et della ambasciata dello Imperadore che doveva raccozzarsi con lei ad Troes non se ne intende cosa alcuna, immo si dice più presto che non verranno che altrimenti. ||

2877 Uiterius si è decto per cosa certissima l'Arciduca essere suto facto Principe di Spagna, il che ad cresce suspecto di non si dovere lo 'mperadore ad cordare così de facili; et per questo si crede anche questa Maestà penserà meno alla impresa di Napoli.

In casa lo Oratore del Papa è un messer Hectore sanese, et secondo intendiamo, huomo tenuto da Pandolfo Petrucci, el quale monstra, secondo ci è referito, di havere ferma speranza di comporre le cose di Siena, et con migliori conditioni non haria facto ne' di passati, ad giugnendo che Montepulciano rimarrà libero loro. Noi con diligentia vedreno di havere riscontri di questa praticha et trovandola in essere, non manchereno di ricordare al Cardinale li capituli nostri et lo honore del Re.

Qui in Corte non è alcun mercatante della natione, né altri di chi ci possiamo servire né in danari che ci bisognassi, né in spacciare corrieri o mandare lettere, in modo che le Signorie vostre ci haranno excusati se così presto né così spesso, come quelle desiderebbono, non hanno nostre; et bisognerebbe che ad questo, mentre che quelle ci tengono di qua, provedessino in quel modo che parrà loro a ppropósito, ché noi in effecto inanzi uscissino di Lione spendemo tucti e' danari hauti da quelle et [ha] al presente viviamo col nostro et con quello che ad Lione da nostri amici fumo serviti. Raccomandiance alla buona gratia delle Signorie vostre.

Non havendo anchora serrata la presente, qui è venuto nuove come la Maestà del Re questa mattina correndo un cavallo cascò, et assi alquanto offesa una spalla; onde tucti li suoi carriaggi sono ritornati qui et domani ci si aspecta. Per la prima advisereno le Signorie vostre del seguito, alle quali di nuovo ci rachomandiamo. Quae bene valeant.

Ex Monte Argi, XII augusti 1500.

E. Ex. D. V.

Franciscus della Casa et
Nicolaus Machiavellus.

Postscripta. Giudicando di qualche importanza le presente 291r
lettere, né havendo altra commodità di mandarle, haviamo rispacciato indreto Bolognino ad Lione et diricte le lettere a' Nasi che le mandino ad vostre Signorie; et ordinato ad decti Nasi paghino ad Bolognino preducto VII scudi. Prechiamo vostre Signorie li satisfaccino costì adciò che una altra volta noi troviamo credito appresso di loro. Iterum valete, die quo i 'litterae.

¹ Le parole fra gli asterischi sono in cifra; e sono decifrate nell'interlinea da altra mano. La sigla che è stata decifrata con « Messer Iohan Iacopo », cioè *potest*, si riferisce a Giangiacomo Trivulzio.

305. ASF: Sigg., Cart. Miss. I^a Canc. 52, c. 59r.

Francisco Case et Nicolao Maclavello. 13 agosto 1500^a.

59r

Don Augustino Infangati et don Felice milanese, monaci professi dello ordine di Cestello, partiti di qua per essere al capitolo in Borgogna, verranno alla Corte et vi presenteranno la presente, per la quale noi vi significhiamo et imponiamo che tutti quelli favori che desideranno da voi per la conservatione di una loro Badia in Lombardia, tutti li facciate loro in nome nostro con tutti quelli che bisognassi et in quello modo che loro desiderranno. Li particolari di questa causa loro ve li fa-

ranno intendere alla presentia et, secondo che loro ci hanno referito qui, ci sono parsi di natura da favorirli volentieri, et così farete anchora voi in favore di tutto il Monasterio loro qui et di molti altri che ce li hanno raccomandati.

^a Ms.: Die qua supra.

306. BNF. CM I, 107, cc. 17^v 17^r. (= 83. inv. 18^o).

« A F. della Casa e N. Machiavelli »

17 Prioires Libertatis et Vexillifer Iustitiae Populi florentini.

Spectabiles cives nostri carissimi. L'ultime che vi scrivemmo ad dì v del presente si mandorono per Philippo corriere in tempo di 4 dì diritte ad Bartolomeo Panciatichi et alli altri della ragione, con ordine che ve le mandassino subito quando allo arrivare di esse Lorenzo Lenzi fussi partito; stimiamole salve insieme con assai copie mandatevi pure per il medesimo et nel medesimo piego, et però non le replicheremo altrimenti per questa, quale vi si manda per via di Vignone, con piccolissimo vantaggio, per uno fante spacciato da' mercanti, il quale ha ordine di quivi mandarle ad Lione. Vi habbiamo ad significare di più come da ppoi habbiamo havuto risposta dell'ultima scritta ad Monsignore di Corcò ad dì 5, della quale vi si manda copia con la detta ultima nostra, non da lui, ma da Monsignore di Belmonte; per la quale voi vedrete che non rispondono se non ad quello che importa a lloro, cioè de' danari suoi et del pagamento dell'artiglieria; come quelli che non hanno voluto ch'egli apparisca replica veruna di lor mano circa allo alloggiare delle genti; et come quelli che erano deliberati del tutto partire, non obstante ogni offerta fatta loro da noi; et la copia di tal risposta sarà con questa.

Le genti partirono da Pietrasanta ad dì vii et quivi lasciarono pochi di loro huomini ad guardia della fortezza insieme con alcuni pietrasantesi; et per quanto s'intenda il forte della guardia, così della fortezza come della rochetta della Porta, è in mano de' detti pietrasantesi. Et nel
17 passare da || Massa, fuori d'ogni speranza nostra et anchora della volontà del Re, per quanto si conobbe per una sua scritta ad Monsignore di Belmonte circa le cose del Marchese Alberico, li hanno tolto assolutamente due di quelle terre et messole in mano del Marchese Gabriello, suo nimico, et hannosi reservato l'Avenza che è la più forte di tutte. Il Mar-

chese ogni dì, ogni hora, ci fa istanza; preghiamo per lui la Maestà del Re ad fargliene fare la restituzione. Quelli Capitani non hanno molto atteso ad ricercare se il Marchese haveva fatto contro alla Maestà del Re o no, ma li hanno conditionate tali restitutioni in forma che è impossibile a llui ossservare tali conditioni: le quali sono che debbi dare certe migliaia di ducati di beveraggio et sicurtà di 50 mila ducati costì di farne sempre la volontà del Re. Lui è amico et affettionato ad questa città, et per questo noi li desiderremo ogni honore et comodo, et non potremmo desiderare più che ci facciamo la conservatione sua. Bisogna che con la Maestà del Re voi ne facciate vivamente opera et li mostriate il carico che ne resulta ad noi, il dishonore suo per haverlo accettato in confederatione, et da altro canto, offerire in nome suo ogni iustificatione et negare la sicurtà de' 50 000^a ducati, per esserli impossibile: et non mancare di farli intendere la guerra che li è fatta essere tutta per passione de' Triulci et Palavisini, parenti del Marchese Gabriello.

Avanti hieri eleggemmo in luogo di messer Francesco Pepi, Luca delli ¶ Albizi Ambasciatore ad cotesta Maestà. Non possiamo già scrivervi assolutamente se lui verrà, perché è anchora fra il tempo di allegare li impedimenti; né anche se verrà lui solo o insieme con Giovanni Ridolphi: come prima fia passato il tempo, li solleciteremo ad venire. Voi intanto farete costì l'ofitio vostro secondo le commessioni date, con quella diligenza et sollecitudine che havete mostro nelle altre commessioni datevi per altri tempi.

Le genti, per quanto s'intende, fino ad hora non hanno passato Pontremoli, et ad dì XI, tutte erano ad Santo Stephano nel piano di Fivizzano. Mostrano non volere passare più avanti senza altro comandamento del Re. Hieri arrivò qui messer Francesco Gualterotti et tra le altre cose che ci referì, ci disse, non obstante che il Cardinale havessi appuntato a Milano con i lucchesi di non restituire Pietrasanta se non do[r]po l'acquisto di Pisa, lui era in dispositione restituircela ad ogni modo; et solo lui temeva il dubitare che, mentre le genti fussino di qua, la vorrebbero tenere in mano per sicurtà loro. Per il che, essendo cessato questo rispetto per essersi ritirate le genti di là, ad noi pare che di nuovo voi dobbiate ricercare la Maestà del Re di tale restituzione, allegandone quelle ragioni che tante volte si sono allegate, et che vi sono ben note: di essere non tanto il ben nostro, quanto quello del Re, oltre allo honore di sua Maestà. Bene valete.